

证券代码：002223

证券简称：鱼跃医疗

公告编号：2019-048

江苏鱼跃医疗设备股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	鱼跃医疗	股票代码	002223
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈坚	张雨阳	
办公地址	江苏省丹阳市云阳工业园	江苏省丹阳市云阳工业园	
电话	0511-86900876	0511-86900876	
电子信箱	dongmi@yuyue.com.cn	zhang.yy1@yuyue.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,501,622,602.43	2,223,161,880.84	12.53%
归属于上市公司股东的净利润（元）	533,349,330.04	469,944,009.89	13.49%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	511,127,233.18	446,721,477.38	14.42%
经营活动产生的现金流量净额（元）	131,498,464.79	197,373,414.37	-33.38%
基本每股收益（元/股）	0.53	0.47	12.77%
稀释每股收益（元/股）	0.53	0.47	12.77%
加权平均净资产收益率	9.34%	8.58%	0.76%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增

			减
总资产（元）	7,394,635,683.27	6,911,400,032.53	6.99%
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,881,543,500.60	5,468,172,277.72	7.56%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		40,558	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
江苏鱼跃科技发展有限公司	境内非国有法人	26.53%	265,983,450		质押	225,700,000
吴光明	境内自然人	10.32%	103,438,537	77,578,903	质押	43,200,000
吴群	境内自然人	7.72%	77,389,840	58,042,380		
兴业银行股份有限公司一兴全趋势投资混合型证券投资基金	其他	2.80%	28,092,560			
全国社保基金一一三组合	其他	2.35%	23,528,138			
香港中央结算有限公司	境外法人	2.03%	20,361,147			
全国社保基金四一八组合	其他	1.82%	18,248,861			
基本养老保险基金八零二组合	其他	1.77%	17,746,792			
兴业银行股份有限公司一兴全新视野灵活配置定期开放混合型发起式证券投资基金	其他	1.26%	12,609,220			
江苏鱼跃医疗设备股份有限公司一第一期员工持股计划	其他	1.15%	11,484,147			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、吴光明与吴群系父子关系，共同控制本公司控股股东江苏鱼跃科技发展有限公司；2、其他上述股东未知是否存在关联关系或一致行动关系。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

报告期内，公司依照年初制定的销售战略规划，加强终端销售的拓展与把控，建立完善了高效灵活的线上销售管理体系，以精益化的生产管理理念，优化升级产品结构，实行精准化营销，加大研发投入与品牌建设力度。同时依靠公司平台不断提升子公司生产管理水平，促进子公司业绩增长，为公司成为全球化的平台型品牌运营商和医疗服务提供商提供助力。

报告期内，公司整体经营状况较好，业绩增长稳定，资产和财务状况表现良好，公司在报告期内，实现营业总收入25.02亿元，同比增长12.53%，营业利润6.19亿元，同比增长10.50%，归属于上市公司股东净利润5.33亿元，同比增长13.49%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润5.11亿元，同比增长14.42%；报告期内，由于公司一季度参加天猫超级品牌日及预付中标医院总包项目中非本公司生产设备的采购款项产生等非正常性支出，公司经营性现金流较去年同期下降33.38%，除去相关影响，公司现金流处于正常合理区间内。截至报告期末，公司资产总额为73.95亿，资产负债率19.35%。因公司销售策略较去年有所变化及销售回款节奏不同，截至本报告期末公司应收账款比去年末增长72.88%。

报告期内，公司业绩增长稳定。家用医疗板块方面，公司主要产品血糖仪及试纸增速超过40%，电子血压计，轮椅车，体温计，AED等产品增速超过20%。报告期内，公司秉持加强终端注重实销的销售策略，加速清理渠道历史存货，公司制氧机，雾化器等部分产品销售虽略受影响，但为公司未来业绩健康持续增长奠定基础。同时，公司线上平台在体量超过线下板块且消费市场整体乏力的情况下，依旧保持近20%的增速，是公司业绩增长的主要动力。

临床板块中，核心子公司均保持了快速增长，苏州用品厂中医器械业务营收达到1.58亿元，同比增长30.39%；上海医疗器械（集团）有限公司原有主要产能技术改造已实现阶段性成果，上半年实现营业收入3.34亿，同比增长18.91%；公司全资子公司上海中优业绩表现亮眼，实现营业收入2.72亿，同比增长17.52%，实现净利润0.71亿，同比增长61.65%，产品毛利整体提升，牙膏等民用市场产品销售依托公司平台优势放量增长，对其业绩增长提升显著。

报告期内公司销售毛利率为41.22%，略高于去年同期。报告期内公司期间费用4.12亿元，同比增长了30.56%，主要系线上天猫旗舰店收归自营，从而产生的相关销售费用增长及报告期内公司研发投入增长所致。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

2017年3月，财政部发布了《关于印发修订〈企业会计准则第22号——金融工具确认和计量〉的通知》、《关于印发修订〈企业会计准则第23号——金融资产转移〉的通知》、《关于印发修订〈企业会计准则第24号——套期会计〉的通知》；2017年5月2日，财政部发布了《关于印发修订〈企业会计准则第37号——金融工具列报〉的通知》，要求境内上市企业自2019年1月1日起施行。公司将可供出售金融资产调整至其他权益工具投资；对应收账款、其他应收款坏账准备的计提方法变更为预期损失法并调整其账面价值与对应的留存收益。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

				单位：元
新增合并企业名称	新增并表原因	原持股比例 (%)	注册资本	截至报告期末投资金额
南京鱼跃健康管理有限责任公司	新设	100	1,000,000.00	0.00
上海中优化工有限公司	非同一控制下的企业合并	55	1,000,000.00	550,000.00